
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  859  DEL  18/09/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  PROVE  DI  LABORATORIO  SU  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE 
RELATIVE AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA 
SP 7 AL KM 13+100 IN COMUNE DI BAISO. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 608 del 28/06/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo  e  definito  e  la  modalità  di  affidamento  dei  “LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  MONTE  DELLA  SP  7  AL  KM  13+100  IN 
COMUNE DI BAISO” (CUP: C57H23000730003);

• con Determinazione Dirigenziale n. 650 dell'11/07/2023 sono stati  affidati  i  lavori 
sopra citati all'impresa TAZZIOLI E MAGNANI s.r.l., con sede in Via Ganapini n. 27 
a Castelnovo ne' Monti (RE) – C.F. e P.IVA 00122740350;

• si rende necessario effettuare prove di laboratorio sui materiali da costruzione;

• nel  quadro  economico  dei  lavori  approvato  con  la  suddetta  Determinazione 
Dirigenziale  n.  608  del  28/06/2023,  era  previsto  l'importo  pari  a  €  1.500,00 
(compreso  IVA),  per  l'esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione;

• l’esecuzione di prove e indagini sui materiali è un’attività specialistica che richiede 
l’impiego di mezzi e attrezzature specifici e di risorse umane allo scopo formate, 
che non sono reperibili tra il personale in servizio alla Provincia di Reggio Emilia, e 
che pertanto si rende necessario affidare esternamente tale servizio;

• con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 21/02/2023 è stato affidato il servizio di 
prove  sui  materiali  al  laboratorio  TECNOCONTROLLI  s.r.l.,  con  sede  in  via 
Marzocchi n. 23 a Calderara di Reno (BO) – C.F./P.IVA: 02279781203, in quanto è 
risultato aggiudicatario della procedura negoziata dell'Accordo-Quadro relativo (CIG 
n. 9664472E94);

Ritenuto di:
• avvalersi del servizio di esecuzione di prove sui materiali da costruzione affidando 

le  medesime  al  laboratorio  TECNOCONTROLLI  s.r.l. nell’ambito  del  succitato 
Accordo Quadro;

• confermare l'impegno di spesa pari a € 1.500,00, alla Missione 10, Programma 05, 
del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030211999 e al corrispondente capitolo 5101 del PEG 2023, impegno 1842/2023 
con esigibilità anno 2023, finanziato con avanzo, obiettivo di gestione R08G1OG12;

Dato atto che il R.U.P. è l'ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 859 del 18/09/2023 
pag. 2/4



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del  D.Lgs. 267/2000,  la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  affidare  l'esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione, 
relativi  ai  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  MONTE 
DELLA SP 7 AL KM 13+100 IN COMUNE DI BAISO” (CUP: C57H23000730003), al 
laboratorio TECNOCONTROLLI S.R.L nell’ambito del succitato Accordo Quadro;

• di confermare l'impegno di spesa pari a € 1.500,00, alla Missione 10, Programma 
05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030211999 e al corrispondente capitolo 5101 del PEG 2023, impegno 1842/2023 
con  esigibilità  anno  2023,  finanziato  con  avanzo,  obbiettivo  di  gestione 
R08G1OG12;

• di  dare  atto  che  il  R.U.P.  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  
Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 859 del 18/09/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 859 del 18/09/2023 
pag. 4/4


